[image: image1.png]P TN BB LA

湖政发〔2020〕19号

湖州市人民政府关于推进市区财政事权和

支出责任划分改革的实施意见

各区人民政府，市府各部门，市直各单位：

根据《浙江省人民政府关于推进省以下财政事权和支出责任划分改革的实施意见》（浙政发〔2018〕3号）有关精神，结合我市实际，现就推进市区财政事权和支出责任划分改革提出如下实施意见：

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照加快构建权责清晰、财力协调、区域均衡的政府间财政关系新要求，坚持全市一盘棋、集中财力办大事，科学合理划分市区财政事权和支出责任，规范财政事权清单管理，明确市区支出责任，逐步建立依法规范、权责匹配、运转高效的市区财政事权和支出责任划分制度，推动落实基本公共服务提供和保障责任，促进市区两级政府更好履职尽责，助力我市高水平推进市域治理现代化，为湖州高质量赶超发展、打造“重要窗口”示范样本提供有力支撑。

（二）基本原则

1.正确处理政府与市场、社会关系。合理确定政府提供基本公共服务的范围和方式，将应由市场或社会承担的事务，交给市场主体或社会力量承担，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用；对应由政府提供的基本公共服务，明确承担财政事权和支出责任的相应政府层级，更好发挥政府保障作用。

2.体现基本公共服务受益范围。在省授权范围内，根据基本公共服务受益范围合理确定各级财政事权，使基本公共服务受益范围与政府管辖区域保持一致。受益范围覆盖市区、跨区域的基本公共服务一般由市区共同负责；地区性的基本公共服务由区负责。
3.兼顾政府职能和行政效率。综合考虑行政效率和成本，结合市区两级政府职能配置和机构设置，发挥各区贴近基层、获取信息便利等优势，将由基层管理更为方便有效的，以及所需信息量大、信息复杂且获取困难的基本公共服务优先作为区级财政事权。将信息比较容易获取和甄别的，需市级统筹的基本公共服务确定为市级财政事权或市区共同财政事权。在有利于提高行政效率的条件下，市级财政事权可按程序委托区办理。

4.激励区级政府主动作为。通过有效授权，将适宜由区承担的财政事权应放尽放，减少市级部门代区决策事项。建立以绩效结果为导向的正向激励机制，充分调动各区积极性，做好辖区内基本公共服务提供和保障，避免出现不作为或因追求局部利益而损害其他地区利益或整体利益的行为，实现权、责、利相统一。

5.实现支出责任与财政事权相适应。按照谁的财政事权谁承担支出责任的原则，确定市区两级政府支出责任。市级财政事权，原则上由市承担支出责任；市区共同财政事权，根据基本公共服务的受益范围、影响程度，以及市区财力分成等因素，区分情况确定市区支出责任以及承担方式；区级财政事权，原则上由区承担支出责任。

二、主要内容

（一）落实中央和省财政事权划分

准确把握中央和省财政事权与支出责任划分改革精神，主动承接各项改革任务，对明确为中央或省的财政事权，积极配合相关部门做好上划工作，市区两级政府原则上不再承担支出责任。对明确为市级财政事权或省市共同的财政事权，按照职责主动承担相应财政事权，落实支出责任。对中央、省委托市行使的财政事权，市政府在委托范围内，以委托单位名义行使职权，承担相应的法律责任，并接受委托单位监督。

（二）推进市区财政事权划分

1.制定市级财政事权清单。在省授权的市以下财政事权范围内，逐步完善市级财政事权清单体系，适度加强市级在保持全市经济社会稳定、推动区域协调发展、推进基本公共服务均等化等方面的财政事权。市级财政事权由市有关职能部门按照正向列举法提出建议清单，报市政府审定。强化市级财政事权履行责任，市级财政事权原则上由市直接行使，确需委托区行使的，报经市委、市政府批准后，由市有关职能部门委托区行使，并通过相关制度规定予以明确。对市委托区行使的财政事权，受委托区在委托范围内，以委托单位名义行使职权，承担相应的法律责任，并接受委托单位监督。

2.制定市区共同财政事权清单。按照财政事权属性和划分原则，制定市区共同财政事权清单，逐步减少并规范市区共同财政事权，并根据基本公共服务的受益范围、影响程度，按事权构成要素、实施环节，分解细化市和区承担的职责，避免由于职责不清造成互相推诿或交叉重叠。对难以明确区分受益范围但有公共需求，且有利于促进全市经济社会协调发展的公共服务，应明确为市区共同财政事权。

3.明确区级财政事权。属于市以下财政事权，未列入市级财政事权清单和市区共同财政事权清单的，明确为区级财政事权。其中，对直接面向基层、量大面广、与当地居民密切相关、由区提供更为方便有效的事项，在中央和省市有关政策和支出标准内，赋予区充分自主权，依法保障其履行财政事权，调动和发挥各区积极性，更好满足当地居民基本公共服务需求。区级财政事权由区行使，市根据有关规定对区级财政事权履行提出规范性要求，并通过相关制度规定予以明确。

4.建立财政事权划分动态调整机制。根据中央和省各领域改革进程及财政事权划分情况，围绕市委、市政府重点工作，动态调整财政事权划分相关内容。对因中央和省改革形成市区财政事权发生变化的，按照规定及时调整；对因客观环境发生变化，造成现行市区财政事权划分不适应经济社会发展要求的，结合实际调整完善；对新增及尚未明确划分的事项，要根据中央和省市的改革部署、经济社会发展需求以及各级政府财力情况，做好统筹划分，应由市场或社会承担的事务交由市场主体或社会力量承担，应由政府提供的事项明确各级财政事权划分。

（三）完善市区支出责任划分

1.市级财政事权由市承担支出责任。市级财政事权清单确定的财政事权，应当由市级财政安排经费，市级各职能部门和上级垂直管理单位不得要求区安排配套资金。市级财政事权如委托区行使，要通过市级转移支付安排相应经费。

2.市区共同财政事权区分情况划分支出责任。市区共同财政事权清单确定的财政事权，应当区分情况划分支出责任和分担比例。根据基本公共服务的属性，体现国民待遇和公民权利，涉及市区统一市场和要素自由流动的财政事权，如基本养老保险、基本医疗保障、基本公共卫生服务等，根据中央和省制定的统一标准，由市区按比例承担支出责任；对受益范围较广、信息相对复杂的财政事权，如跨区域重大基础设施项目建设、流域生态治理等，根据财政事权外溢程度，由市区按比例或市给予适当补助方式承担支出责任；对市区有各自机构承担相应职责的财政事权，由市区各自承担相应支出责任；对市承担监督管理、出台规划、制定标准等职责，区承担具体执行等职责的财政事权，由市区各自承担相应支出责任。

市与区按比例承担支出责任的事项，由市与区按比例分别筹集相应资金。市给予适当补助方式承担支出责任的事项，由区负责筹集资金，市视财力以及区工作绩效情况可适当给予以奖代补资金。上述资金具体使用、拨付和管理均由区负责。

3.区级财政事权由区承担支出责任。属于区的财政事权，应当由区通过自有财力安排经费。各区在履行财政事权、落实支出责任时，要做到量入为出、收支平衡，部分资本性支出可通过依法取得省政府发行的政府性债券等方式安排。区政府不得擅自调整省市政府及有关部门出台的基本民生支出政策，确需调整的，应报经省市政府审批同意后执行，并承担相应的支出责任。

三、工作要求
财政事权和支出责任划分改革是建立科学规范政府间财政关系的核心内容，是完善国家治理结构的一项基础性、系统性工程。各区和有关部门要切实履行职责，密切协调配合，坚决落实党中央和省市的决策部署，通盘考虑、统筹推进市区财政事权和支出责任划分改革。

（一）明确职责分工

市级财政、机构编制等部门主要负责组织、协调、指导、督促推进市区财政事权和支出责任划分改革工作。市级各职能部门要落实部门主体责任，根据本实施意见，在广泛征求有关部门和各区意见基础上，研究提出本部门所涉及的基本公共服务领域改革具体实施方案，按程序报请市委、市政府批准后实施。在改革实施过程中，市级有关部门要妥善处理市区财政事权和支出责任划分带来的职能调整以及人员、资产划转等事项，积极配合推动制定或修改财政事权和支出责任划分的相关规定。

各区政府要参照本实施意见的总体要求和基本原则，结合本地实际，按照财税体制改革要求以及上级财政事权和支出责任划分改革的进程，制定区与所辖乡镇（街道）之间财政事权和支出责任划分改革方案，组织推动改革工作。结合中央和省市改革推进情况，逐步形成本地区财政事权和支出责任划分的清晰框架，为建立现代财政制度奠定坚实基础。

（二）强化统筹推进

财政事权和支出责任划分与教育、社会保障、医疗卫生等各项改革紧密相连、不可分割。要将财政事权和支出责任划分改革与加快推进相关领域改革相结合，处理好改革与稳定发展、总体设计与分步实施、当前与长远的关系，统筹把握各项改革措施出台的时机、力度和节奏。加强市区两级政府之间以及各部门之间的协同合作，形成合力。对中央、省已明确属于市以下财政事权的划分争议，由市政府裁定。

（三）注重资金绩效

按照全面实施绩效管理的要求，建立健全以绩效为核心的财政保障机制，强化“花钱必问效、无效必问责”的原则，加快推进绩效评价结果与政策调整挂钩。要统筹财力聚焦市委、市政府确定的重点工作和基本公共服务事项，将有限财力用在“刀刃”上，办好一切能办的大事，办好事关群众切身利益的“关键小事”、民生实事，最大限度发挥资金使用效益。

    湖州市人民政府

    2020年12月31日

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市纪委（市监委），

湖州军分区，市法院，市检察院，各群众团体，各民主党派。

湖州市人民政府办公室                      2021年1月6日印发

— 8 —

— 7 —